

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과

정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축

단위: 수질환경 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	11,378,022	11,318,698	59,324
국	412,040		
지	3,025,000		
기	64,767		
도	267,480		
군	7,608,735		
상하수도 수질관리 인프라 구축	3,552,848	4,518,326	△965,478
지	1,800,000		
기	64,767		
군	1,688,081		
수질환경 보호	3,531,166	4,490,904	△959,738
지	1,800,000		
기	64,767		
군	1,666,399		
섬진강수계 수질보전	94,000	44,000	50,000
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○야생동물 피해 업무추진 금량비	2,000		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○환경관리 업무추진	3,000		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○환경관련 업무추진	4,000		
207 연구개발비	50,000	0	50,000
01 연구용역비	50,000	0	50,000
○환경정책기본계획 수립	50,000		
308 자치단체등이전	35,000	35,000	0
07 자치단체간부담금	35,000	35,000	0
○섬진강환경행정협의회 분담금	35,000		
수질오염총량제(보조)	64,767	139,761	△74,994
기	64,767		
207 연구개발비	64,767	139,761	△74,994
기	64,767		
01 연구용역비	64,767	139,761	△74,994
○오염총량관리 시행계획 이행평가	55,000		
기	55,000		
○오염총량관리 배출,삭감시설 모니터링	9,767		
기	9,767		
수질오염총량제	20,000	20,000	0
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0

부서: 환경보호과  
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축  
 단위: 수질환경 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○수질오염총량제 관련 용역 추진		20,000		
목정호 생태하천 복원사업		3,342,999	3,387,143	△44,144
	지 군	1,800,000 1,542,999		
401 시설비및부대비		3,342,999	3,387,143	△44,144
	지 군	1,800,000 1,542,999		
01 시설비		3,334,000	3,372,430	△38,430
○목정호 생태하천 복원사업		3,334,000		
	지 군	1,800,000 1,534,000		
03 시설부대비		8,999	14,713	△5,714
○목정호 생태하천 복원사업 3,342,999,000원*0.269189%		8,999		
목정호 생태하천 복원사업(자체)		9,400	0	9,400
101 인건비		3,000	0	3,000
04 기간제근로자등보수		3,000	0	3,000
○수질정화시설 및 생태수로 제초 인부임 1,500,000원*2회		3,000		
201 일반운영비		6,400	0	6,400
01 사무관리비		1,000	0	1,000
○장비임차료		1,000		
02 공공운영비		5,400	0	5,400
○수질정화시설 전기요금, 호암보 CCTV요금 450,000원*12월		5,400		
오염물질 배출시설 관리		21,682	27,422	△5,740
수질오염물질배출시설 관리		16,082	21,612	△5,530
201 일반운영비		12,082	17,612	△5,530
01 사무관리비		5,470	9,000	△3,530
○폐수 시료 채수병 구입		820		
- 무균채수병(2L) 1,500원*200병		300		
- n-H채수병(500mL) 4,000원*80병		320		
- 무균채수병(200mL) 1,000원*200병		200		
○시설운영안내 및 계도문 제작 300원*2,000매		600		
○폐수 오염도 검사 수수료(B00등 5개 항목) 23,000원*50개소		1,150		
○수질물질배출시설 지도점검에 따른 급량비		1,000		
○환경오염행위 단속화 구입		900		
○환경오염행위 단속복 구입		1,000		
02 공공운영비		6,612	8,612	△2,000
○가축분뇨배출시설 인허가 및 지도점검 업무추진 우편요금 270원*500매*4회		540		

부서: 환경보호과  
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축  
 단위: 오염물질 배출시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경오염물질 배출시설 인허가 및 지도점검 업무추진 우편요금 - 인허가증명서 등 발송 우편요금(등기) 1,930원*400매 772 - 시설운영 및 지도점검 안내문 등 발송 우편 요금 300원*1,000매 300 ○환경오염 지도점검 차량 유지관리 - 유류비(경유) 3,500 - 유지관리비 1,500	1,072		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비 ○환경지도 업무추진 2,000 ○환경오염행위 특별단속 2,000	4,000	4,000	0
환경보전 교육 홍보	5,100	4,850	250
201 일반운영비	2,400	2,150	250
01 사무관리비 ○명예환경감시원 활동 지원(모자,조끼 등) 2,000 ○환경교육 외부강사 수수료 200,000원*2회 400	2,400	2,150	250
301 일반보상금	2,700	2,700	0
09 행사실비보상금 ○명예환경감시원 소양교육 20,000원*35명 700 ○가족분뇨배출시설 운영자 교육 20,000원*100명 2,000	2,700	2,700	0
환경신문고	500	960	△460
301 일반보상금	500	960	△460
11 기타보상금 ○오염행위 신고 포상 50,000원*10회 500	500	960	△460
자연생태계 환경보호 국 28,000 지 1,225,000 도 225,400 군 1,557,560	3,035,960	2,112,674	923,286
자연환경 보전관리 국 28,000 지 1,225,000 도 225,400 군 1,557,560	3,035,960	2,112,674	923,286
자연보호 행사 지원	3,000	4,000	△1,000
301 일반보상금	3,000	4,000	△1,000
09 행사실비보상금 ○자연보호 세미나 참가 1,000 ○자연보호 그림그리기 대회 1,000	3,000	4,000	△1,000

부서: 환경보호과  
 정책: 자연생태계 환경보호  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경보호 전국교육 참석	1,000		
야생동물 피해예방(보조)	200,000	100,000	100,000
	국 28,000		
	도 8,400		
	군 163,600		
402 민간자본이전	200,000	100,000	100,000
	국 28,000		
	도 8,400		
	군 163,600		
01 민간자본사업보조	200,000	100,000	100,000
○야생동물피해예방 사업 200,000,000원*1년	200,000		
	국 28,000		
	도 8,400		
	군 163,600		
야생동물 피해예방	21,000	21,000	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○유해야생동물 피해방지단 운영 경비	2,000		
301 일반보상금	19,000	19,000	0
11 기타보상금	19,000	19,000	0
○유해야생동물 피해방지단 운영지원	19,000		
수렵장 운영관리	2,000	0	2,000
201 일반운영비	2,000	0	2,000
01 사무관리비	2,000	0	2,000
○순환수렵장 안내표지판등 철거비용	2,000		
친환경 생활공간 조성사업	112,360	153,134	△40,774
	도 6,000		
	군 106,360		
101 인건비	14,000	17,000	△3,000
04 기간제근로자등보수	14,000	17,000	△3,000
○옥정호 마실길 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	6,000		
○옥정호 물안개길 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	6,000		
○가시연꽃 자생지(대정저수지) 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	2,000		
201 일반운영비	28,000	15,000	13,000
	도 6,000		
	군 22,000		
01 사무관리비	11,000	4,000	7,000
○생태계교란생물 매입용기 구입	2,000		
○마실길 생태.문화 체험행사	2,000		
○생태계교란 생물 제거 업무추진	7,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 자연생태계 환경보호  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○옥정호 물안개길, 마실길 유지관리 3,000,000원*1년	3,000		
03 행사운영비	14,000	8,000	6,000
○마실길 생태.문화 체험 행사 7,000,000원*2회	14,000		
도	6,000		
군	8,000		
307 민간이전	20,000	0	20,000
02 민간경상사업보조	20,000	0	20,000
○생태계교란생물 제거사업	20,000		
401 시설비및부대비	50,360	106,134	△55,774
01 시설비	50,000	105,000	△55,000
○옥정호 물안개길, 마실길 유지보수	50,000		
03 시설부대비	360	1,134	△774
○옥정호 물안개길, 마실길 유지보수	360		
야생동물 피해보상	4,000	60,000	△56,000
201 일반운영비	4,000	0	4,000
01 사무관리비	4,000	0	4,000
○야생동물 피해보상 운영	4,000		
옛 도랑 복원사업	100,000	100,000	0
지	50,000		
군	50,000		
307 민간이전	20,000	16,600	3,400
지	10,000		
군	10,000		
02 민간경상사업보조	20,000	16,600	3,400
○강살리기 네트워크 운동 10,000,000원*1년	10,000		
지	5,000		
군	5,000		
○강살리기 핵심리더 육성 10,000,000원*1년	10,000		
지	5,000		
군	5,000		
401 시설비및부대비	80,000	83,400	△3,400
지	40,000		
군	40,000		
01 시설비	80,000	83,400	△3,400
○구례천 가꾸기 사업 80,000,000원*1식	80,000		
지	40,000		
군	40,000		
사선대 생태공원 조성사업	1,700,000	1,600,000	100,000
지	775,000		
군	925,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 자연생태계 환경보호  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,700,000	1,600,000	100,000
	지 군	775,000 925,000		
01 시설비		1,694,000	1,584,880	109,120
○사선대 생태공원 조성사업		1,694,000		
	지 군	775,000 919,000		
03 시설부대비		6,000	15,120	△9,120
○사선대 생태공원 조성사업 1,700,000,000원*0.35294%		6,000		
임실군 환경단체 지원		17,000	4,000	13,000
307 민간이전		17,000	4,000	13,000
02 민간경상사업보조		17,000	4,000	13,000
○자연보호협의회지원		4,000		
○환경정화운동 및 환경교육세미나		3,000		
○환경운동국민운동본부		10,000		
성수 왕의 숲 생태관광지 조성사업		800,000	0	800,000
	지 도 군	400,000 200,000 200,000		
401 시설비및부대비		800,000	0	800,000
	지 도 군	400,000 200,000 200,000		
01 시설비		800,000	0	800,000
○기본 및 실시설계용역		800,000		
	지 도 군	400,000 200,000 200,000		
생태계 교란생물 퇴치사업		26,600	0	26,600
	도 군	8,000 18,600		
101 인건비		22,000	0	22,000
	도 군	6,000 16,000		
04 기간제근로자등보수		22,000	0	22,000
○생태계 교란식물 제거 22,000,000*1년		22,000		
	도 군	6,000 16,000		
201 일반운영비		4,600	0	4,600
	도 군	2,000 2,600		
01 사무관리비		4,600	0	4,600
○생태계교란식물 제거 업무추진 4,600,000*1년		4,600		

부서: 환경보호과  
 정책: 자연생태계 환경보호  
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	2,000		
	군	2,600		
야생동물 피해보상(보조)		50,000	0	50,000
	도	3,000		
	군	47,000		
301 일반보상금		50,000	0	50,000
	도	3,000		
	군	47,000		
11 기타보상금		50,000	0	50,000
○야생동물 피해보상사업 50,000,000*1년		50,000		
	도	3,000		
	군	47,000		
과적한 환경기반 조성		19,796	19,796	0
환경관리 일반		19,796	19,796	0
환경개선부담금 부과징수		19,796	19,796	0
201 일반운영비		17,796	17,796	0
01 사무관리비		10,596	10,596	0
○환경개선부담금 고지서 제작		4,800		
- 정기분 600,000원*2회		1,200		
- 독촉분 300,000원*2회		600		
- 독촉분(과년도) 1,500,000원*2회		3,000		
○환경개선부담금 고지용 토너구입 500,000원*4개		2,000		
○환경개선부담금 납부안내 플래카드 50,000원*24개소*2회		2,400		
○환경개선부담금 납부 자동이체비용		596		
- 월 이용료 33,000원*12월		396		
- 자동이체 수수료 50원*4,000건		200		
○환경개선부담금 가상계좌 수수료 800,000원*1년		800		
02 공공운영비		7,200	7,200	0
○암류예고통지서 발송비용		1,000		
○환경개선부담금 고지서 발송비용		6,200		
- 정기분 1,000,000원*2회		2,000		
- 독촉분 600,000원*2회		1,200		
- 독촉분(과년도) 1,500,000원*2회		3,000		
303 포상금		2,000	2,000	0
01 포상금		2,000	2,000	0
○환경개선부담금 징수 인센티브 2,000,000원*1년		2,000		
과적한 대기환경 보전		70,052	119,900	△49,848
	국	26,000		
	도	8,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 쾌적한 대기환경 보전  
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 36,052		
대기환경 유지관리	70,052	119,900	△49,848
	국 26,000		
	도 8,000		
	군 36,052		
대기오염물질 관리	8,052	7,900	152
201 일반운영비	7,052	2,900	4,152
01 사무관리비	7,052	2,900	4,152
○환경측정기기 정도검사 수수료 및 소모품 구입	500		
○운행차배출가스 단속 및 무료점검에 따른 급량비	1,000		
○운행차배출가스 지도점검 피복 구입 300,000원*3명	900		
○대기배출시설 오염도 검사	1,087		
- 출장수수료(3명) 60,000원*10회	600		
- 검사수수료(먼지,SOx,NOx) 48,700원*10회	487		
○대기배출시설 운영기록부 제작 10,000원*200부	2,000		
○미세먼지 피해예방 홍보물 제작 300원*4,000매	1,200		
○약취오염도 검사 수수료 36,500원*10회	365		
202 여비	1,000	0	1,000
01 국내여비	1,000	0	1,000
○대기오염물질 관리 업무추진 여비	1,000		
기후변화 대응	10,000	60,000	△50,000
201 일반운영비	5,500	5,500	0
01 사무관리비	5,500	5,500	0
○기후변화대응 사무업무 추진	5,000		
- 기후변화,그린스타트,탄소포인트 홍보물 및 현수막 등 제작	5,000		
○기후변화 업무추진에 따른 급량비	500		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○기후변화대응 업무 추진 여비	1,000		
- 기후변화,그린스타트,탄소포인트 캠페인등 업무 추진 여비	1,000		
301 일반보상금	3,500	3,500	0
09 행사실비보상금	1,500	1,500	0
○기후변화대응 행사 참석자 보상금 지급	1,500		
- 기후변화,그린스타트,탄소포인트 행사 참석 행사실비보상	1,500		
11 기타보상금	2,000	2,000	0



부서: 환경보호과  
 정책: 쾌적한 대기환경 보전  
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○그린스타트 민간인 시상금품 지급	2,000		
	그린스타트운동 지원(보조)	12,000	12,000	0
		국 6,000 군 6,000		
	201 일반운영비	12,000	12,000	0
		국 6,000 군 6,000		
	03 행사운영비	12,000	12,000	0
	○그린스타트운동 네트워크 지원 12,000,000원*1년	12,000		
		국 6,000 군 6,000		
	기후변화대응 탄소포인트제 시행(보조)	40,000	40,000	0
		국 20,000 도 8,000 군 12,000		
	301 일반보상금	40,000	40,000	0
		국 20,000 도 8,000 군 12,000		
	11 기타보상금	40,000	40,000	0
	○기후변화대응 탄소포인트제 40,000,000*1식	40,000		
		국 20,000 도 8,000 군 12,000		
	폐기물처리 기반시설 확충	1,482,785	1,087,878	394,907
		국 273,040 도 34,080 군 1,175,665		
	자원순환형 폐기물관리	1,482,785	1,087,878	394,907
		국 273,040 도 34,080 군 1,175,665		
	쓰레기종량제 추진	576,205	245,805	330,400
	201 일반운영비	86,393	64,593	21,800
	01 사무관리비	68,900	54,900	14,000
	○쓰레기 수거용 코팅장갑 구입	1,000		
	○음식물쓰레기 중간수거용기 세척 및 소독관리 5,000원*200개*3회	3,000		
	○음식물쓰레기 종량제 홍보물 제작	3,000		
	○생활쓰레기 분리배출 홍보 등	3,000		
	○생활쓰레기 처리지원(음면가로청소) 등	7,500		
	○국토대청결운동 추진	2,500		
	- 쓰레기불법투기 예방 안내판 설치	2,000		
	- 집게 등 구입	500		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충  
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○스티커 제작	2,800		
- 대형폐기물 납부 스티커 800원*1,000장	800		
- 폐기물 불법투기 경고안내 스티커 800원*2,500장	2,000		
○미화업무 추진 홍보물 유인(1회용품,종량제, 재활용품등)	2,200		
- 현수막	1,200		
- 홍보물	1,000		
○쓰레기종량제 및 불법투기 지도단속급량비	3,500		
○슬레이트(석면) 처리비 등	35,000		
○쓰레기 불법투기 단속용 물품구입	1,400		
- 단속화	600		
- 단속복	800		
○음식물 수거종사자(4명) 급량비 지원 3,000,000원*1식	3,000		
○음식물 수거종사자(4명) 위생복 구입 1,000,000원*1식	1,000		
02 공공운영비	17,493	9,693	7,800
○폐기물관련 민원처리 우표구입	493		
- 일반용	300		
- 등기우표	193		
○CCTV 전기요금 등	1,500		
○쓰레기불법투기 감시용 CCTV 전용회선 사용료	7,500		
○한국폐기물협회 연회비	2,000		
○읍면 재활용수거 화물차 유지비용 6,000,000원*1식	6,000		
202 여비	10,000	8,000	2,000
01 국내여비	10,000	8,000	2,000
○매립장청소 특별여비(환경미화원)	5,000		
○사업장폐기물 및 지정폐기물 지도단속 여비	1,000		
○생활폐기물 불법투기 야간단속 여비	2,000		
○음식물 수거종사자(4명) 특별여비 2,000,000원*1년	2,000		
206 재료비	71,112	58,012	13,100
01 재료비	71,112	58,012	13,100
○폐형광등, 폐전지 수거함 구입 500,000원*7개	3,500		
○음식물쓰레기 악취제거용 탈취제 구입	1,500		
○쓰레기봉투 및 마대제작(5L, 10L, 20L, 50L, 마대 등)	30,000		
○쓰레기봉투 신규 제작용 동판 제작(5L, 10L, 20L, 50L, 마대 등)	8,000		
○재활용품 수거용 전용봉투 제작	2,000		
○재활용품 분리수거함 제작 구입 500,000원*15식	7,500		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충  
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 분리수거대 그물망 구입 5,000원*500개	2,500		
○재활용품 분리수거용 마대 구입 350원*30매*12월*12개소	1,512		
○음식물 쓰레기 칩 제작(60ℓ, 120ℓ)	5,000		
○음식물종량처리기 구입(RFID) 1,600,000원*6대	9,600		
301 일반보상금	10,200	10,200	0
11 기타보상금	10,200	10,200	0
○쓰레기 불법투기 신고포상금	100		
○1회용품 신고포상금	100		
○재활용품 수거 보상금	10,000		
307 민간이전	105,000	105,000	0
05 민간위탁금	105,000	105,000	0
○음식물쓰레기 위탁처리	85,000		
○수해 및 불법투기 쓰레기 위탁비 등	20,000		
308 자치단체등이전	241,500	0	241,500
07 자치단체간부담금	241,500	0	241,500
○광역 재활용품 기계화 선별시설 설치 부담금	241,500		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
01 시설비	30,000	0	30,000
○쓰레기 불법투기 감시용 cctv 설치 20,000,000원*1개소	20,000		
○쓰레기 불법투기 감시용 영상기록장치 교체	10,000		
405 자산취득비	22,000	0	22,000
01 자산및물품취득비	22,000	0	22,000
○읍면 재활용수거 화물차 구입 22,000,000*1대	22,000		
매립장 운영관리	277,980	214,710	63,270
201 일반운영비	160,980	145,710	15,270
01 사무관리비	76,720	68,450	8,270
○지하수 수질검사 510,000원*3개소*4회	6,120		
○침출수 처리수 수질검사 350,000원*12회	4,200		
○환경미화원 작업복 및 작업화 구입	10,500		
－ 작업복	7,000		
－ 작업화	3,500		
○전기안전관리 대행수수료 120,000원*12회	1,440		
○계량시설 소모품 구입	1,000		
○롤온박스 수리	2,000		
○매립장 반입 대형폐기물 처리	8,000		
○매립장 당직	32,340		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충  
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 숙직 60,000원*365일 21,900</li> <li>- 일직 60,000원*114일 6,840</li> <li>- 숙직(장마철 등) 60,000원*60일 3,600</li> <li>○방치폐기물 처리 5,000</li> <li>○당직용 침구류 세탁비 30,000원*4회 120</li> <li>○정수기 임대료 500,000원*2대 1,000</li> <li>○매립시설 및 재활용시설 유지보수(감용기 등) 5,000,000원*1식 5,000</li> </ul>			
02 공공운영비 84,260		77,260	7,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○매립장 전기요금 1,250,000원*12회 15,000</li> <li>○매립장 유지관리 3,500</li> <li>○매립장 상수도 사용료 50,000원*12월 600</li> <li>○굴삭기 유지비 8,000</li> <li>○사무실 난방유 5,000</li> <li>○정화조 청소비 60,000원*2회 120</li> <li>○가스료 100,000원*3회 300</li> <li>○관용차량 유지 46,500           <ul style="list-style-type: none"> <li>- 화물대형 7,000</li> <li>- 화물중형 5,000</li> <li>- 화물소형 3,500,000원*1대 3,500</li> <li>- 청소차 7,000,000원*3대 21,000</li> <li>- 음식물수거용차량 2대 5,000,000원*2대 10,000</li> </ul> </li> <li>○덤프트럭유류대(쓰레기매립장 복토 확보용) 5,000</li> <li>○유선방송비 20,000원*12회 240</li> </ul>			
206 재료비 37,000		29,000	8,000
01 재료비 37,000		29,000	8,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○침출수 처리약품 구입 5,000</li> <li>○매립장 소독약품 구입(약취제거제, 유해해충퇴치제) 7,000</li> <li>○활성탄 구입 10,000</li> <li>○슬러지 탈수약품 구입 5,000원*1,000kg 5,000</li> <li>○침출수 처리시설 펌프 구입 등 10,000</li> </ul>			
401 시설비및부대비 80,000		40,000	40,000
01 시설비 80,000		40,000	40,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○침출수처리동 침전조 교체 22,000</li> <li>○침출수 처리시설 유량계 교체 13,000</li> <li>○침출수 처리동 야간 조명등 교체 등 10,000</li> <li>○유해해충 박멸용 소독시설 설치 등 15,000</li> <li>○매립장 무인계량시스템 시설 보완(RF리더기 및 카메라 교체 등) 20,000</li> </ul>			
쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원 10,000		10,000	0
도 2,000			

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충  
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	8,000		
201 일반운영비	10,000	10,000	0
	2,000		
	8,000		
01 사무관리비	10,000	10,000	0
○쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원 10,000,000원*1년	10,000		
	2,000		
	8,000		
농촌폐비닐 수거장려금 지원	44,000	42,000	2,000
	3,740		
	2,080		
	38,180		
301 일반보상금	44,000	42,000	2,000
	3,740		
	2,080		
	38,180		
11 기타보상금	44,000	42,000	2,000
○농촌폐비닐 수거보상금 지원 44,000,000원*1년	44,000		
	3,740		
	2,080		
	38,180		
하천하구쓰레기 정화사업	60,000	86,000	△26,000
	42,000		
	18,000		
101 인건비	48,000	77,400	△29,400
	33,600		
	14,400		
04 기간제근로자등보수	48,000	77,400	△29,400
○섬진강하구쓰레기 정화사업 48,000,000원*1년	48,000		
	33,600		
	14,400		
201 일반운영비	12,000	8,600	3,400
	8,400		
	3,600		
01 사무관리비	12,000	8,600	3,400
○섬진강하구쓰레기 정화사업 12,000,000원*1년	12,000		
	8,400		
	3,600		
섬진강수계 쓰레기처리분담금	10,000	9,763	237
	5,000		
	5,000		
308 자치단체등이전	10,000	9,763	237
	5,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충  
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		5,000		
07	자치단체간부담금	10,000	9,763	237
	○섬진강 수계 쓰레기 처리 부담금 10,000,000원*1년	10,000		
		5,000		
		5,000		
	노후슬레이트 철거 지원사업	369,600	369,600	0
		184,800		
		184,800		
403	자치단체등자본이전	369,600	369,600	0
		184,800		
		184,800		
02	공기관등에대한자본적대행사업비	369,600	369,600	0
	○노후슬레이트 철거 지원사업 369,600,000원*1년	369,600		
		184,800		
		184,800		
	재활용동네마당 설치 지원 사업	85,000	0	85,000
		42,500		
		42,500		
401	시설비및부대비	85,000	0	85,000
		42,500		
		42,500		
01	시설비	85,000	0	85,000
	○재활용 동네마당 설치 지원사업 8,500,000*10	85,000		
		42,500		
		42,500		
	자원순환 농산어촌마을 조성사업	50,000	0	50,000
		25,000		
		25,000		
201	일반운영비	10,000	0	10,000
		5,000		
		5,000		
01	사무관리비	10,000	0	10,000
	○자원순환농산어촌마을 조성사업 10,000,000원*1식	10,000		
		5,000		
		5,000		
401	시설비및부대비	40,000	0	40,000
		20,000		
		20,000		
01	시설비	40,000	0	40,000
	○자원순환농산어촌마을 조성사업 40,000,000원*1식	40,000		
		20,000		
		20,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 가축분뇨처리능력 확충  
 단위: 가축분뇨공공처리시설 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
가축분뇨처리능력 확충	1,652,980	2,393,555	△740,575
가축분뇨공공처리시설 관리운영	1,652,980	2,393,555	△740,575
가축분뇨공공처리시설 관리 운영	1,652,980	2,393,555	△740,575
101 인건비	4,200	6,000	△1,800
04 기간제근로자등보수	4,200	6,000	△1,800
○제초작업 인부임	2,100		
○인공습지 녹조제거 및 수초관리	2,100		
201 일반운영비	493,437	370,312	123,125
01 사무관리비	25,020	7,200	17,820
○가축분뇨공공처리 비상근무 급량비	1,500		
○사무실 운영물품 구입 1,000,000원*1년	1,000		
○당직실 침구구입 200,000원*2회	400		
○작업복 구입	1,200		
○작업화 구입	1,200		
○정수기 임대료 30,000원*2대*12월	720		
○수질 분석 수수료	2,000		
○시약 구입비	5,000		
○시험장비 유지보수비	2,000		
○가축분뇨 반입농도 점검 분석 수수료	10,000		
02 공공운영비	468,417	363,112	105,305
○로더용 유류대	1,000		
○업무용차량 유류대	4,200		
○전기안전관리 대행수수료	6,600		
○업무용 차량관리	4,000		
○로더 유지관리	3,000		
○전기요금	320,000		
○환경개선부담금 100,000원*2회	200		
○처리시설물 및 장비 유지관리	15,000		
○소방안전협회비	100		
○소방시설 점검 및 관리	1,500		
○상하수도요금	5,000		
○청사 소독	1,500		
○청사외벽 청소용역	3,000		
○시설물 정밀점검 용역 수수료	9,500		
○시설 기술진단 수수료	62,575		
○약취 기술진단 수수료	31,242		
202 여비	2,500	4,000	△1,500
01 국내여비	2,500	4,000	△1,500
○가축분뇨 공공처리 업무추진	2,500		
206 재료비	413,843	413,843	0

부서: 환경보호과  
 정책: 가축분뇨처리능력 확충  
 단위: 가축분뇨공공처리시설 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	413,843	413,843	0
○가축분뇨공공처리시설 약품구입	398,843		
○가축분뇨공공처리시설 유지보수 자재구입	15,000		
207 연구개발비	13,000	39,000	△26,000
01 연구용역비	13,000	10,000	3,000
○슬러지 위탁처리 원가계산 용역	3,000		
○비점오염저감시설 수질 모니터링	10,000		
307 민간이전	223,650	497,000	△273,350
05 민간위탁금	223,650	497,000	△273,350
○가축분뇨처리 슬러지 위탁처리 용역비 149,100원*1,500톤*1년	223,650		
401 시설비및부대비	486,500	1,052,000	△565,500
01 시설비	485,000	1,050,000	△565,000
○비점오염저감시설 준설	15,000		
○비점오염저감시설 기계설비 유지관리비	20,000		
○비점오염저감시설 전기설비 유지관리비	10,000		
○악취저감시설 유지관리비	20,000		
○퇴비화동 슬러지 자원화 처리	19,000		
○전처리설비 유지보수	111,000		
○AOF 냉각기 및 공기압축기 설치	65,000		
○고도산화 및 생물학적 처리공정 유지보수	100,000		
○전기 및 자동제어 설비 유지보수 50,000,000원*1년	50,000		
○가축분뇨등 수집운반차량 소독설비 설치 30,000,000원*1식	30,000		
○기타장비 유지보수 45,000,000원*1년	45,000		
03 시설부대비	1,500	2,000	△500
○AOF 냉각기 및 공기압축기 설치 500,000원*1식	500		
○전기 및 자동제어 설비 유지보수 500,000원*1식	500		
○전처리설비 유지보수 500,000원*1식	500		
405 자산취득비	15,850	11,400	4,450
01 자산및물품취득비	15,850	11,400	4,450
○휴대용 수질계측기(DO미터, pH미터) 구입 6,000,000원*1식	6,000		
○안전장비 구입 5,000,000원*1년	5,000		
○전기실 UPS 구입	3,800		
○중앙제어실 모니터 구입	1,050		
하수처리능력확충	1,489,741	987,201	502,540
	국 85,000		
	군 1,404,741		



부서: 환경보호과  
 정책: 하수처리능력확충  
 단위: 하수처리 수질강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하수처리 수질강화	1,489,741	987,201	502,540
	국 85,000		
	군 1,404,741		
환경기초시설 탄소중립 프로그램	170,000	0	170,000
	국 85,000		
	군 85,000		
401 시설비및부대비	170,000	0	170,000
	국 85,000		
	군 85,000		
01 시설비	170,000	0	170,000
○태양광 설비 설치사업 170,000,000원*1식	170,000		
	국 85,000		
	군 85,000		
오수하수처리시설 관리 운영	666,801	465,991	200,810
101 인건비	1,500	2,000	△500
04 기간제근로자등보수	1,500	2,000	△500
○제초작업 인부임	1,500		
201 일반운영비	311,993	149,778	162,215
01 사무관리비	61,260	300	60,960
○당직실 침구구입	300		
○TMS 운영 비상근무 급량비	1,000		
○하수처리공정 수질분석 수수료	1,000		
○시약 구입비	1,000		
○당직	57,960		
- 일직 60,000원*2명*118일	14,160		
- 숙직 60,000원*2명*365일	43,800		
02 공공운영비	250,733	149,478	101,255
○전기안전관리대행수수료 350,000원*12월	4,200		
○시설물 및 장비 유지관리	10,000		
○전기요금 11,000,000원*12월	132,000		
○수질자동측정기(TMS) 유지관리	15,000		
○시설 기술진단 수수료	66,945		
○약취 기술진단 수수료	22,588		
206 재료비	61,213	58,213	3,000
01 재료비	61,213	58,213	3,000
○오수하수처리 약품 구입	41,213		
○하수처리시설 자재구입(센서 및 유지보수)	10,000		
○수질자동측정기(TMS) 부품 및 소모품 구입	10,000		
307 민간이전	91,095	95,000	△3,905
05 민간위탁금	91,095	95,000	△3,905
○오수하수슬러지 위탁처리용역비 149,100원*450톤*1년	67,095		

부서: 환경보호과  
 정책: 하수처리능력확충  
 단위: 하수처리 수질강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○수질자동측정기(TMS) 위탁관리비 2,000,000원*12월	24,000		
401 시설비및부대비	199,000	158,000	41,000
01 시설비	198,000	158,000	40,000
○분배조 및 우수침전지 준설	19,000		
○산화구 기계설비 유지보수	16,000		
○총인제거설비 유지보수	15,000		
○전처리동 기계설비 유지보수	35,000		
○전기설비 유지보수	20,000		
○자동제어설비 유지보수	20,000		
○산화구 수질계측기 유지보수	15,000		
○탈수기 여과포 교체	15,000		
○CCTV 설치 공사	15,000		
○시설물 정밀점검 용역에 따른 보수공사	10,000		
○약품탱크 보수공사	18,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○전처리동 기계설비 유지 보수	500		
○전기설비 및 자동제어설비 유지 보수	500		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
○세탁기 구입	1,000		
○중앙운영실 감시시스템 책상 및 의자 구입	1,000		
임실하수처리시설 관리 운영	652,940	521,210	131,730
101 인건비	3,000	3,000	0
04 기간제근로자등보수	3,000	3,000	0
○제초작업 인부임	3,000		
201 일반운영비	286,260	159,030	127,230
01 사무관리비	35,000	5,300	29,700
○수질TMS 운영에 따른 급량비	1,000		
○사무실 운영물품 구입	3,000		
○신문구독료 15,000원*2종*12월	360		
○정수기 임대료 30,000원*1개*12월	360		
○작업복 구입 100,000원*5명	500		
○작업화 구입 100,000원*5명	500		
○당직실 침구구입 150,000원*2회	300		
○ 당직비	28,980		
- 일직 60,000원*1명*118일	7,080		
- 숙직 60,000원*1명*365일	21,900		
02 공공운영비	251,260	153,730	97,530
○전기안전관리 대행수수료 500,000원*12월	6,000		
○소방안전관리 대행 수수료 150,000원*12월	1,800		

부서: 환경보호과  
 정책: 하수처리능력확충  
 단위: 하수처리 수질강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○탈수동 난방용 등유구입	1,400		
○하수처리시설 전용회선 사용료	2,000		
○전기요금	120,000		
○환경개선부담금	250		
- 시설물분	75,000원*2회	150	
- 자동차분	50,000원*2회	100	
○상하수도요금	1,000		
○위성방송사용료	70,000원*12월	840	
○카고크레인 유류비	120,000원*12월	1,440	
○카고크레인 유지관리		3,000	
○수질자동측정기(TMS) 정도검사 수수료		4,000	
○수질자동측정기(TMS) 정도검사 대비 사전점검 비용	1,500,000원*4대	6,000	
○청사소독		1,500	
○안전용품 구입		3,000	
○총인처리시설 세척	3,000,000원*2회	6,000	
○시설물 및 장비 유지관리		10,000	
○공공환경시설 기술진단	83,030,000원*1개소	83,030	
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○중계펌프장점검등 국내여비	3,000		
206 재료비	91,000	97,000	△6,000
01 재료비	91,000	97,000	△6,000
○하수처리 약품 구입	20,000		
○수질자동측정기(TMS) 부품 구입(COD,SS,T-N,T -P)	12,000		
○실험실 소모품 구입(초자류,채수병등)	6,000		
○중계펌프장 운영자재 구입	10,000		
○탈수기 여과포 구입	6,000,000원*2회	12,000	
○반응조 센서 구입		10,000	
○uv램프 구입		10,000	
○전기설비 부품 구입		5,000	
○총인처리 여과포 구입	60,000원*100장	6,000	
207 연구개발비	16,360	13,360	3,000
01 연구용역비	3,000	0	3,000
○슬러지위탁처리단가산정 용역	3,000		
03 시험연구비	13,360	13,360	0
○수질분석 수수료	1,000,000원*12회	12,000	
○슬러지 분석 수수료	200,000원*4회	800	
○약취분석 수수료	40,000원*4회	160	
○하천수 수질검사 수수료	100,000원*4회	400	

부서: 환경보호과  
 정책: 하수처리능력확충  
 단위: 하수처리 수질강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307	민간이전	160,320	160,320	0
05	민간위탁금	160,320	160,320	0
	○하수슬러지 위탁처리	136,320		
	○수질자동측정기(TMS) 위탁관리비 2,000,000원*12월	24,000		
401	시설비및부대비	73,000	83,000	△10,000
01	시설비	73,000	83,000	△10,000
	○침사조 중계펌프장 준설공사 9,000,000원*2회	18,000		
	○기계설비 유지 보수	20,000		
	○전기설비 유지 보수	20,000		
	○사무실 리모델링	15,000		
405	자산취득비	20,000	2,500	17,500
01	자산및물품취득비	20,000	2,500	17,500
	○사무실 집기구입	6,000		
	○냉난방기 구입 5,000,000원*2식	10,000		
	○BOD 저온배양기 구입	3,000		
	○양수기 구입 500,000원*2식	1,000		
행정운영경비(환경보호과)		73,860	79,368	△5,508
기본경비		73,860	79,368	△5,508
환경보호과 기본경비		73,860	79,368	△5,508
201	일반운영비	31,680	34,020	△2,340
01	사무관리비	31,680	34,020	△2,340
	○총액예산	31,680		
	- 총액예산	27,680		
	- 급량비 총액예산	4,000		
202	여비	37,800	40,848	△3,048
01	국내여비	37,800	40,848	△3,048
	○총액예산	37,800		
203	업무추진비	4,380	4,500	△120
04	부서운영업무추진비	4,380	4,500	△120
	○환경보호과 부서운영 365,000원*12월	4,380		